
 

 

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PROCESSO  

INTERESSADO CAU/GO 

ASSUNTO REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - EXERCÍCIO 2024 
 

DELIBERAÇÃO Nº  22/2024      - CAF-CAU/GO 

 

A COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - CAF-CAU/GO, reunida ordinariamente em reunião 

presencial, no dia 23 de agosto de 2024, no uso das competências que lhe confere o artigo 95 do 

Regimento Interno do CAU/GO, após análise do assunto em epígrafe: 

CONSIDERANDO a Resolução CAU/BR nº 200/200, que dispõe sobre procedimentos orçamentários, 

contábeis e de prestação de contas e apresentação do Relatório de Gestão Integrado anuais a serem 

adotados pelos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados; 

CONSIDERANDO as Diretrizes Orçamentárias aprovadas pela Deliberação Plenária DPOBR Nº 
0149_02_2024/2024 publicada em 27 de junho de 2024, que indica valores para Receitas Correntes, 
Despesas com Fundo de Apoio e CSC, bem como limites estratégicos para aplicação dos recursos do 
Conselho;  

DELIBERA: 

Art. 1º Aprovar a Reprogramação Orçamentária do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Goiás 

referente ao exercício 2024, contendo 15 (quinze) A= Atividades, 4 (cinco) Projetos. 

I – Gerência Geral R$ 1.361.613,99 

a) Gestão Estratégica: o valor de R$ 806.787,39 (oitocentos e seis mil setecentos e oitenta sete reais 
e trinta nove centavos);  

b) Embasamento Jurídico: o valor de R$ 240.326,60 (duzentos e quarenta mil trezentos e vinte e seis 
reais e sessenta centavos);  

c) Assistência Técnica: o valor inicial de R$ 164.500,00 (cento e sessenta quatro mil e quinhentos 
reais). 

d) Concessão de Patrocínios: o valor inicial de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

II - Área de Administração e Recursos Humanos R$1.206.475,14 

 a) Gestão de Recursos Humanos: o valor de R$ 19.425,60 (dezenove mil e quatrocentos e vinte 
cinco reais e sessenta centavos);  

 b) Capacitações Diversas da Equipe: o valor de R$ 119.915,60 (cento e dezenove mil e novecentos e 
quinze reais e sessenta centavos);  

c) Organização e Manutenção da Sede: o valor R$ 724.633,94 (setecentos e vinte quatro mil, 
seiscentos e trinta três reais e noventa quatro centavos); 

d) Estruturação e Adequação da Sede: o valor de R$ 342.500,00 (trezentos e quarenta dois mil e 
quinhentos reais)  

  



 

 

III - Área de Planejamento e Finanças R$ R$1.247.443,01 

a) Sustentabilidade Financeira: o valor de R$ 621.215,42 (seiscentos e vinte um mil duzentos e 
quinze reais e quarenta  dois centavos);  

b) Reserva de Contingência: o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta reais);  

c) Centro de Serviços Compartilhados - Atendimento: o valor de R$ 51.604,66 (cinquenta e um mil 
seiscentos e quatro reais e sessenta seis centavos); 

d) Centro de Serviços Compartilhados - Fiscalização: o valor de R$ 423.099,66 (quatrocentos e vinte 
três mil, noventa nove reais e sessenta seis centavos); 

e) Fundo de Apoio aos CAUs: o valor de R$ 101.523,27 (cento e um mil quinhentos e vinte três reais 
e vinte sete centavos); 

IV - Área Técnica R$ 609.385,55 

a) Atendimento ao Profissional e a Sociedade: o valor de R$ 609.385,55 (seiscentos e nove mil 
trezentos e oitenta cinco reais e cinquenta cinco centavos);  

V - Área de Fiscalização R$ 943.798,49 

a) Fiscalização e Escritórios Regionais: o valor de R$ 943.798,49 (novecentos e quarenta e três mil, 
setecentos e noventa oito reais e quarenta nove centavos);  

VI - Assessoria de Comunicação R$ 548.208,52 

a) Divulgação Institucional: o valor de R$ 425.377,62 (quatrocentos e vinte e cinco mil, trezentos e 
setenta sete reais e sessenta dois centavos);  

b) Eventos: Aulas Magnas, Exposições, Palestras e Seminários: o valor de R$ 122.830,90 (cento e 
vinte dois mil e oitocentos e trinta reais e noventa centavos);  

VII – Plenário e Comissões R$ 407.349,76 

a) Reuniões Ordinárias do CAU/GO: o valor de R$ 267.694,79 (duzentos e sessenta sete mil e 
seiscentos e noventa quatro reais e setenta nove centavos);  

b) Representações do CAU/GO em Eventos e Reuniões: o valor de R$ 138.544,97 (cento e trinta oito 
mil e quinhentos e quarenta quatro reais e noventa sete centavos) 

c) Representações em Instâncias Públicas: o valor de R$ 1.110,00 (um mil e cento e dez reais)  

 

PARÁGRAFO ÚNICO: O total da Reprogramado do Planejamento Orçamentário para 2024 terá o valor 
de R$ 6.324.274,46 (seis milhões, trezentos e vinte e quatro mil, duzentos e setenta e quadro reais e 
quarenta e seis centavos), sendo: Receitas e Despesas Correntes de R$ 5.981.774,46 (cinco milhões, 
novecentos e oitenta e um mil, setecentos e setenta quatro reais e quarenta e seis centavos) e 
Receitas de Capital de R$ 342.500,00 (trezentos e quarenta dois mil e quinhentos reais). 

 

Art. 2º Esta deliberação será encaminhada para análise e aprovação da Plenária do CAU/GO.  

 

Goiânia, 23 de agosto de 2024. 

 

Coordenadora da CAF                                                     



 

 

129º REUNIÃO ORDINÁRIA DA CAF-CAU/GO 

Videoconferência 

 
Folha de Votação 

 

Conselheira                    Assinatura 
Favorável/Contra/ Abstenção 

    

Camila Dias e Santos 

Coordenadora 

   Favorável  

David Alves Finotti Carmadelli 

Titular 

   Favorável  

Sofia Bueno Brandão Simões 

Suplente 

   Favorável  

 

 

HISTÓRICO DA VOTAÇÃO 

 
    Reunião Ordinária da CAF                                                                       Data: 23/08/2024 

 Matéria em Votação:  Reprogramação Orçamentária do Exercício de 2024 - CAU/GO 

 Resultado da Votação: (  3  ) Sim      (      ) Não    (      ) Abstenções   (     ) Ausências   (3   ) Total 

Ocorrências:  

Secretário da Sessão: Guilherme Vieira Cipriano  

Condução dos Trabalhos (Coordenadora): Camila Dias e Santos  
 

 

Condução dos Trabalhos (Coordenadora):  

 

 

 


		2024-08-29T16:24:41-0300


		2024-08-29T16:25:40-0300


		2024-08-29T16:33:11-0300


		2024-08-30T13:18:12-0300




